Dnia 13 Maja 1800 J. K. M. Prus Nowo Wschodnich Wojenno Ekonomiczna 
Kamera".

Litteras Pastorales ad Conventus nostros scilicet Mariampolensem, Mirosła- 
viensem, Coraboviensem et Górensem, quos in sinu cordis nostri gestandos 
suscepimus, pro more solito transmittimus. Interim Apostoli verbis his deprecamur, 
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ac submissime obsecramus, et per viscera Misericordiae Dei nostri; quantum nobis 
possibile est hortamur; ut ambuletis digne Deo, qui vocavit vos in suam gloriam et 
Regnum. "Attendite ad petram, unde excisi estis et ad cavernam laci, de qua praecisi 
estis", et sic agite, ut in omnibus operibus vestris glorificetur Deus; ut non 
velificaretur de aliquo [vestrumzSX.z7r.| Helmesii assertum in Cap. 12 Lucae Et quid est 
Sacerdos sine pietate ac scientiae Divinae Legis? Sepulchrum patens, plenum 
immunditatis, puteus abyssi, laqueus mortis, rete diaboli, janua inferni, speculator 
caecus eques sine exequo, miles sine gladio, negotiator sine pecunia, agricola sine 
semine, avis sine alis, corpus sine anima, lucerna sine igne. Verbo, opprobrium 
hominum et abiectio plebis.

Et certe, si de aliquo Sacerdote affirmari posset, quod sit ignorans legis Divinae 
ac obligationis sui status: in sacro munere et Divino ministerio adimplendo negligens, 
tepidus ac remissus, immorigeram vitae ducens, hic vere erit sepulchrum patens 
abominationis intrinsecus latentis faetorum exhalans. Erit puteus abyssi in suarum 
pravarum passionum voragine submersus; Erit laqueus mortis et satanae rete 
animam suam culpis, easque proximorum suorum malo exemplo illaqueans. Erit 
porta inferni, qui ad portas caeli [animas,Slur.] conducere debuisset; Erit velut miles 
sine armis facile ab adversario vincendus, vel mercator sine capitali pro nihilo 
reputatus; velut agricola sine grano seminando, et consequenter sine spe colligendi. 
Erit volucris sine alis, quae caelum versum volare nequit. Erit corpus sine anima, 
faetidum in vitiis, cadaver mortuum gratiae et virtuti. Erit velut candelabrum 
extinctum in Domo Domini, non illuminans sed molestens: Erit demum ad 
suadendum bono suo exemplo ineptus, et ad retrahendum a malo per doctrinam 
mutus, vilipendio populi, ac gentium contemptui expositus, opprobrium hominum 
et abjectio plebis.

Aspera quidem sunt verba haec, quae ex Helmesio in cap. 12 Luc. prolata sunt: 
Mea reverentia affirmare non audet in [155] aliquibus Sacerdotibus Dei vices 
gerentibus verificari, possibile tamen est, nec expugnat. Ideoque, memineritis Patres 
ac Fratres Dilectissimi, omnium Sacerdotum religiosorumque communitatum 
scopum non alium esse, quam propriam impigre curare perfectionem, animoque 
puro Omnipotentem Deum pro populo orare omnibus bonis operibus ac exemplis 
plebi christianae praelucere, scientiae necessariae ac praesertim Theologiae morali 
incumbere, quae quidem vastissimus est campus, plura sunt scienda, necessarium est 
studium continuum, ut apprehendatur, quod nescitur, et ne oblivioni tradatur, quod 
aprehensum est. Si enim nullum est aut exiguum studium Theologiae moralis, 
quomodo scientia necessaria comparabitur, aut acquisita custodietur? Perpendant 
salutem, aut damnationem animae, a bona vel mala confessione, et utramque ut 
plurimum a confessione dependere.

Haec sunt quae vobis Dilectissimi Patres ac Fratres commendanda censuimus: 
haecque ea suscipite charitate, quae nos ad scribendum impellit. Simulque attendite 
potius suscipiendam admonitionem a suis, quam contemni diffamarique ab alienis. 
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Ut autem a recti devianda semitra omnis tollatur occasio, juxta formam a Clemente 
Papae VIII praescriptam quosdam ex professo de tribunali Poenitentiae nobis casus 
reservamus:

Primo. Apostasiam a religione, sive habitu demisso, sive retento.
Secundo. Lapsum voluntarium carnis, opere consumatum.
Tertio. Nocturnam et furtivam e conventu ex turpi causa egressionem.
Quarto. Malitiosum impedimentum, aut retardationem, aut apertiorum litte

rarum a Superioribus ad inferiores, aut ab inferioribus ad Superiores.
Quinto. Procurationem, auxilium, seu consilium ad abortum faciendum post 

factum animatum, etiam non secuto effectu.
Sexto. Falsificationem manus aut sigilli officialium provinciae vel conventus. 
Septimo. Furtum de rebus conventuum in ea quantitate, quae sit peccatum 

mortale.
A quibus casibus Confessariis omnibus potestatem absolvendi ultro 

denegamus, [156] exceptis iis, quibus hanc facultatem expressam dederimus.
Ne autem notitia praesentium quemquam de nostra Provincia lateat, 

Reverendos Patres Praesidentes, ut easdam ad mensam canonicam perlegi (et si opus 
fuerit explicari) ad librum paratum de more transcribi, et ad proximiorem conventum 
transmitti curent, enixe rogamus.

Valete igitur Patres et Fratres in Christo Dilectissimi, ac Deum Ter Optimum 
Maximum pro incolumitate Sacrae Romanae Ecclesiae, Christianorum Principum 
concordia, necnon etiam pro nobis egentissimis assidue orate.

Dedimus in Conventu Nostro Mariampolensi die 13 mensis Iunii 1800 anno.
L. S. Florianus Balcewicz Minister Provincialis mpp.

Pr Andreas Katyll Secretarius Provincialis L. T. M.

CAPITULUM PROVINCIALE
in CONVENTU MARIAMPOLENSI a. 1802

I.
[Prot.Mar.156]

[Frater,Slur.] Florianus Balcewicz S. T. L. Ordinis PP. Marianorum Clericorum 
Regularium sub titulo Immaculatae Conceptionis Beatissimae, super Provincias tam 
Meridio-nalem, quam Neo-Orientalem Dominio Serenissimi III Borussorum Regis 
Friderici Vilhelmi subiectas Minister Provincialis et in Domino Servus.

Solicitudo Pastoralis Officii Nostri Provinciatus, ad cujus gradum vestro 
unanimi consensu Admodum Reverendi, Multum Reverendi, Reverendi, Admodum 
Venerandi, Multum Venerandi, Venerandi in Christo Patres et Fratres Observan- 
dissimi capitulariter habito evecti, vel potius electi sumus cum approbatione 
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Serenissimae Regiae Camerae Białostocensis etc. Laudabilis praeterea a majoribus 
nostris recepta consuetudo juste [157] aequeque id exigunt a nobis: Quatenus vos vi 
Regulae ac Constitutionum nostrarum semel saltem visitaremus in anno. Quodsi 
aliquando de ordinario muneris nostri jure exequendum sentiebamus, profecto 
maxime hoc tertio ministerialis officii nostri anno praevie ante futurum Capitulum 
hancce de more visitationem nostram merito instituendam arbitrabamur. De qua ut 
canonica certiores vos fieri volens per praesentes innotescimus: Qualiter eadem per 
nos sequenti mense Majo et ulterioribus in omnibus conventibus nostris dominio 
Serenissimi Friderici Vilhelmi III Borussorum Regis subiectis inchoabitur, et actu 
peragetur. Quae antequam incaepta sit (ut per praesentes significatur), prius hisce 
Litteris nostris Innotescentialibus praemonemus vos in Domino verbis Divi Pauli 
Apostoli ad Corint. Ep. 1. Cap 1. et ad Ephesios Cap. 4: Fratres videte vocationem 
vestram, ut digne ambuletis vocatione vestra, qua vocati estis. Quod assertum Divi 
Apostoli Pauli, si ad quos magis referri videatur, certe maxime ac conformiter spectat 
ad nos religiosos, qui ex professione status nostri religiosi aliis bono exemplo, re, ac 
opere praelucere debemus; prout ii, qui vitam nostram tam ad propriam, quam ad 
aliorum salutem instituimus. Sed quoniam pauci secundum vocationem suam 
ambulant, immo accidit, quia plures frequenter a recto religiosae vitae tramite 
deflectunt ac deviant, ideo juste propter proprium bonum nostrum ac securitatem 
conscientiae citatis verbis Apostoli praemonemur in Domino: Fratres videte 
vocationem vestram, ut digne ambuletis, vocatione vestra, qua vocati estis. [Et in 
hunc finem, atque scopum, modernam visitationem nostram (uti praedecessores 
nostri) de more institutam praesentibus declaramus, quatenus vos omnes in Domino 
secundum Regulam et Constitutiones meliorare possimus. Quod det Deus Ter 
Optimus Maximus omnibus et singulis nobis, quodque quemadmodum unicuique 
sincere ex corde peroptamus, ita omnes pro hanc Canonica Visitatione nostra adesse 
voluimus, Situr.].

In reliquo vero quod spectat ad partes officii nostri ac visitationis institutae, 
ut eadem faciliori peragatur methodo, et cujuslibet negotii feliciorem cedat 
successum, dignentur RR. Patres Superiores Locorum tempestive ante adventum 
nostrum (ne modicis immorantes utiliora praeterisse videamur) solaria religiosis, 
domesticaeque familiae exolvere, debitis omnibus (si quae irrepserint) satisfacere, 
passiva seorsive adnotare, regestra tam perceptae quam expensae verificare, 
inventaria rerum mobilium, et immobilium conficere, exactamque supellectilis 
ecclesiasticae nec non librariae compositionem debito ordine facere. [158] Aliaque id 
generis similia faciant esse parata, quae de more et lege in Visitationibus Canonicis 
servari solent.

Itaque praesentes Litteras nostras Innotescentiales iidem RR. Patres Superiores 
Locorum curent ad mensam canonicam perlegere, omnibus et singulis innotescere, 
protocollo conventus ingrossare, easdemque tandem ad viciniorem conventum via 
cursoria transmittere.
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Valete in Domino, ac Deum Ter Optimum Maximum tarn pro nobis, quam pro 
vobismetipsis supplices exorate.

Dedimus in Conventu nostro Miroslaviensi sub titulo Sanctissimae Trinitatis 
Anno Domini currenti 1802 die 20 mensis Maii.

L. S. Florianus Balcewicz Minister Provincialis mpp.
Andreas Secretarius Provinciae Lector Theologiae Moralis mpp.

n.
[Prot.Mar.158]

Frater Florianus Balcewicz S. T. L. Ordinis Patrum Marianorum Clericorum 
Regularium sub titulo Immaculatae Conceptionis Beatissimae, super Provincias tam 
Meridionalem, quam Neo Orientalem Dominio Serenissimi III Borussorum Regis 
Friderici Vilhelmi subiectas Minister Provincialis et in Domino Servus.

Admodum Reverendis, Multum Reverendis, Admodum Venerandis, Multum 
Venerandis, Venerandis Religiosis in Christo Patribus et Fratribus Salutem et 
Divinam Benedictionem ab Eo, Qui est Salus Aeterna, et Fons omnis Benedictionis.

Noveritis Admodum Reverendi, Multum Reverendi, Admodum Venerandi, 
Reverendi, Multum Venerandi, Venerandi in Christo Patres et Fratres Dilectissimi, 
proxime imminere tempus futuri Capituli, [159] de quo certiores vos fieri volentes 
praesentibus Litteris nostris Circularibus significamus omnibus: Qualiter nos de 
ordinario muneris nostri jure (tempore Visitationis Canonicae peractae, in Conventu 
Mariampolensi) hac de re recursum fecerimus die 18 mensis Maii, ad Serenissimam 
unam, alteramque Regiam Cameram Bialostocensem et Varsaviensem, in ordine ad 
obtinendum scilicet praevium consensum pro celebrando novo futuro Capitulo. A 
quibus praefatis una alteraque Serenissima Camera Regia sequens praeterito mense 
recepimus rescriptum: Benigne scilicet permittens celebrationem novi Capituli futuri, 
simulque non denegans adventum Patrum Vocalium ex Provincia Meridionali ad 
N eo-Orientalem.

Obtento itaque praevio ad hoc consensu, modernis Litteris nostris 
Circularibus, omnes Vocales (prout illos, quibus ex officio adesse convenit) ad 
peragendum novum actum Capituli pro die 18 mense Octobris, anni currentis in 
Conventu nostro Miroslaviensi perhumaniter invitamus. Ac in primis Admodum RR. 
Patres Emeritos, perpetuos scilicet Ordinis Discretos, AA. RR. Patres Definitores ac 
Consultores, tum etiam Admodum W. Patres Provinciarum, necnon caeteros, quibus 
de jure competit idque anticipative ante actum Capituli, adesse eosdem optamus.

Huic autem supervenienti actui principali, qua tali a quo pendet ulterioris 
religiosae vitae modus, regulamen, stabilitas officiorum etc. ut Deus Optimus 
Maximus benedicere dignetur, secundum laudabilem praedecessorum nostrorum 
consuetudinem recommendatur omnibus Sacerdotibus nostris, tam in Meridionali, 
quam Neo-Orientali Provincia domicilium trahentibus: Quatenus in Missis privatis 
assumant collectam de Spiritu Sancto ex votivis, idque ab eo instanti quam primum 
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haeccae Litterae nostrae Circulares ad notitiam cujusvis pervenerint. Fratribus vero 
Clericis ac Coadiutoribus hymnus: Veni Sancte Spiritus^um versiculis, orationibus 
de Beata, S. Michaele Archangelo et singulari Ordinis Patrono. Ipso autem die 
Capituli demandatur votiva solemniter decantata, de eodem Spiritu Sancto.

Quae praesentes Litterae nostrae Circulares, ut omnibus et singulis 
innotescant, curent Superiores Locales ad canonicam mensam perlegere, ac eadem 
protocollo conventus ingrossare.

Valete tantisper in Domino, nostrique in orationibus vestris: qui vos hucusque 
ex munere gestandos suscepimus mementote!

Dedimus in Conventu Nostro Miroslaviensi die 15 mensis Septembris Anno 
Domini currenti 1802.

L. S. Florianus Balcewicz Minister Provincialis mpp.
Pr. Andreas Secretarius Provinciae Lector Th. Mor. mpp.

Litterae Pastorales.
[Prot.Mar.160]

In Nomine Domini Arnen.
Victor Wołągiewicz S. T. L. Ordinis Clericorum Regularium Marianorum sub 

titulo Immaculatae Conceptionis Beatissimae Mariae Virginis in partibus Neo- 
Orientalis ac Meridionalis Prussiae degentium Minister Provincialis et in Domino 
Servus.

Dilectis in Christo nobis Admodum Reverendis, Admodum Venerandis, 
Multum Reverendis, Multum Venerandis, Venerandis Religiosis Patribus et Fratribus 
Salutem et Divinam Benedictionem.

Suprema Dei sicut in caeteris rebus, ita et in actu nostro cuncta sapientia 
disponente Providentia cum anno millesimo octingentesimo secundo die decima 
octava mensis Octobris tempore Capituli in Conventu Miroslaviensi celebrati onus 
Provincialatus portandum, simulque vos omnes in sinu cordis nostri gestandos 
susceperimus; Adm. Reverendi, Adm. Venerandi, Multum Reverendi, ac Venerandi 
in Christo Patres ac Fratres Dilectissimi; aequm proinde justumque de oblato nobis 
munere praevia approbatione Serenissimae Camerae Regiae sub die 1 mensis Aprilis 
praesentibus Litteris nostris Pastoralibus certiores vos reddere censuimus.

Interim noveritis Patres ac Fratres Dilectissimi, et si dignitas praelationis sit 
praestantissima non tamen nos in hac dignitate constituti conspicimus honorem, sed 
potius, onus attendimus; non solum enim perspicimus huius muneris anxietates et 
pericula, sed et insigniti hoc honore merito plangimus cum Rege Saule in haec verba: 
Cur imposuisti pondus universi populi huius super me Num. 2. Noverat certe rex 
Saul, quanti ponderis ac laboris est praelatio! Cum enim 1 Reg. cap. 10. sors eum 
regem declarasset, latebras petiit, ne regnum ac honorem susciperet, sciebat enim 
bene hoc honore onus sibi imponi.

Nullam esse artem in qua periculosius, et graviori aliorum peccetur malo, 
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quam in hac, quae ad spiritualem curam pertinet animarum: ita Divus desserit 
Gregorius, Lib. 7. Cap. 7. Quanto quis altius erigitur, tanto gravioribus curis oneratur. 
Cum tamen certo sciam sortem illam nihil aliud esse quam Divinae voluntatis 
declarationem, dicit enim Doctor Gentium S. Paulus: Sorte vocati sumus, 
praedestinati secundum propositum eius, qui operatur universa, et ut alibi habetur. 
Nemo sibi sumit honorem, sed qui vocatura Deo. Quare impositum humeris nostris 
onus, quamvis ex se grave et difficile, sola tamen caelestis auxilii spe suffulti quamvis 
lacrimabili coacti sumus suscipere animo.

Terret procul dubio nos munus illud, quod nobis magnas imponit obligationes, 
terreamini et vos simul, ne a recta vocationis vestrae tramitae aberretis, si enim mina
tur nobis Divus Bernardus: Pasce verbo, pasce exemplo, pasce orationum suffragio, 
si non pavisti, occidisti. Timete et vos, ne minas supremi Judicis incurratis. Nollite 
negligere gratiam, quae data est vobis. Exemplum estote fidelibus in verbo, in conver
satione, in charitate, in fide et castitate, 1 ad Tim. Quos si quando feliciter eveniet 
salutare invocereque: O quales Vos Dilectissimi Patres ac Fratres vellem invenire 
religiosos his presertim temporibus, in quibus morum, dissonantia ac dissolutio vitae 
statum religiosum oppraessere spiritus religiosus cernitur extinctus, professa pauper
tas manet orbata ac derelicta, misimus in anathema oblivionis, illud quodque tam 
frequenter nobis Divinum ingerit Evangelium: Porro unum est necessarium. Ita sane 
est, nam non ad temporalia quae finiuntur et caduca, sed ad aeterna assequenda cre
ati sumus. Ecce huius generis videre vellem religiosos: vigiles ac sollicitos servandae 
Regulae Constitutionumque Ordinis, sectatores bonorum operum, aemulatores 
fraternae charitatis, contemptores proprietatis, cultores vera paupertatis, amatores 
sobrietatis, patientiae caeterarumque virtutum, quibus prae caeteris maxime ornatos 
esse decet viros religiosos. Haec si radicem suam fixerint in vobis, protunc onus officii 
nostri inveniet levamen, gaudebitque cor nostrum et vestrum.

In moderno Capitulo nulla puncta sancita sunt, sed habetis Regulam et 
Constitutiones, illas servate. In praeterito Capitulo unam Missam additam habetis 
propter caritatem omnium rerum spectantium ad comparandam supellectilem et 
haec vobis conceditur. Praeter illas tres ad propriam intentionem concessas, nullas 
audeat sibi appropriare aut supplicationes facere cuiuscunque dignitatis, aetatis, aut 
majoris laboris, quicumque, enim plus laborare adolaretur sibi, si, non insipientia 
audeat dicere, copiosiorem mercedem in caelis se sperat recepturum.

Ad quod, dum vos adhortamur, ut gliscentes simul morum corruptelas 
recensemus, ac ut ad quaecunque mala devium praecludamus iter, auctoritatae 
nostra ordinaria, qua fungimur nonnullos de sacro tribunali poenitentiae reservandos 
nobis censuimus casus et quidem sequentes [161]

lmo. Apostasiam a religione, sive habitu, sive non.
2do. Lapsum voluntarium carnis opere consumatum.
3tlD. Nocturnam et furtivam etiam ex levi causa egressionem e claustro 

conventus.
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4to. Malitiosam apertionem litterarum a Superioribus ad inferiores, ac vicissim. 
5to. Falsificationem manus aut sigilli provintiae aut conventus.
6to. Revelationem quorumque defectuum in Ordine commissorum cum 

infamia coram saecularibus.
A quibus casibus Confessariis omnibus potestatem absolvendi ultro 

denegamus, exceptis iis, quibus hanc facultatem expressam dederimus.
Ne vero harum Litterarum nostrarum notitia quempiam non subterfugiat, 

Superiores Locales curam habebunt, ut ad mensam canonicam perlegatur, et si opus 
fuerit explicentur, perlectae protocollo ingrossentur, ac tandem via cursoria ad 
viciniorem conventum transmittatur.

Valete in Domino Patres et Fratres Dilectissimi, et Deum pro nobis orate.
Dedimus in Conventu Nostro Maryampolensi die 21 mensis Aprilis 1803 anno. 
L. S. Victor Wołągiewicz Minister Provincialis Ordinis Marianorum mpp. 

Andreas Assistens ac per Provincias itero Secretarius S. T. L. mpp.

CAPITULUM PROVINCIALE 
in CONVENTU MARIAMPOLENSI a. 1805

Litterae Innotescentiales

I.
[Prot.Mar.162]

Litterae Innotescentiales praevie ante Capitulum celebrandum editae anno 
1805 mense Augusto.

In Nomine Domini.
Fr. Nestor Żołdarewicz Ordinis Clericorum Regularium Marianorum, sub 

titulo Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae in Neo Orientali 
Borussia degentium Commissarius ac Visitator Delegatus.

Admodum Reverendis, Multum Venerandis Dilectis Nobis in Christo Patribus 
et Fratribus Salutem et Divinam Benedictionem.

Quemadmodum plures actus, et praesertim insignores, gravioresque 
nequaquam valent simultanee tractari ac expediri, sed quilibet actus seorsiva seu 
indiget perfectione, ita etiam in praesenti (quod attinet partes officii nostri Delegati, 
antequam perveniet, ad actum futuri Capituli, solita Visitatio Canonica hunc actum 
Capituli, praecedat necesse est. Quam de ordinario muneris nostri Delegati jure anno 
currenti 1805 praesentibus diebus mensis Augusti peragendam statuimus ac 
declaramus. Haec autem dicta visitatio nostra, quatenus faciliori peragatur modo, ac 
in feliciorem cuiuslibet negotii addat. Successum, dignentur Adm. Reverendi Patres 
Superiores Locorum tempestive, ante adventum nostrum, ne modicis immorantes 
utiliora praeteriisse videamur, solaria religiosis, domesticaeque familiae exsolvere, 
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debitis omnibus, si quae sint, satisfacere, passiva seorsive adnotare, regestra percep
tae et expensae verificare, omniaque exactissimae composita habere, volumus.

Hasque Litteras praesentes Innotescentiales nostras iidem Admodum 
Reverendi Patres Superiores ad mensam canonicam perlegere, et protocollo 
conventus ingrossare jubeant. Valete in Domino.

Dedimus die 18 Augusti anno ut supra
L. S. Fr. Nestor Żołdarewicz Commissarius ac Visitator Delegatus

n.
[Prot.Mar.162]

In Nomine Domini
Victor Wołągiewicz S. T. L. Ordinis Clericorum Regularium Marianorum sub 

titulo Immaculatae Conceptionis Beatissimae in partibus Meridionalis ac Neo- 
Orientalis Borussiae degentium Minister Provincialis et in Domino Servus.

Admodum Reverendis Patribus, Admodum Venerandis, Multum Venerandis 
Reverendis, Venerandis, Dilectis Nobis in Christo Patribus et Fratribus Salutem ac 
Divinam Benedictionem.

Rem neminem latere intelligo, quam claram prae oculis habet quisque 
Vestrum Admodum Reverendi, Adm. Venerandi, Multum Venerandi Reverendi, 
Venerandi Patres Fratresque suis titulis honorandissimi.

Proxime scilicet secundum commune sancitum, et approbationem 
Serenissimae Regiae Camerae Bialostocensis ac Varsaviensis triennalis officii nostri 
Provincialatus terminari tempus. Quodsi ita est, prout revera est, utinam tandem sub 
expiratione dicti muneris nostri apostolicis vos omnes Doctoris Gentium Divi Pauli 
alloqui possumus Verbis, Cursum consumavi, fidem servavi. Ita sane est, cursum 
consumavi, nam triennale officium adimplevi; in reliquo Deus Ter Optimus Maximus 
tam me, quam Vos omnes salvos diutius propitius conservet. Et quamvis difficile est 
cuiuslibet officii, eo magis immediali Superioratus partes perfecte adimplere pro 
possibilitate attamen virium nostrarum ac circumstantiae temporis Loci Regiminis 
Supremi fuimus, quae facienda erant. Sequitur ulterius novum Capitulum 
celebrandum, de quo certiores vos omnes redolere volentes, per praesentes 
innotescimus sequens Capitulum modernum visis indeque videndis de ordinario 
muneris nostri jure celebrandum esse duximus, in Conventu nostro Mariampolensi 
anno currenti 1805 die 8 mensis Octobris. Taliterque de facto celebrandum 
declaramus de quo et benignum consensum ab una alterave Serenissima Regia 
Camera sub data 31 mensis Iulii obtinuimus, 27 Augusti transmissum.

Ad conveniendum pro dicto Capitulo peragendo omnes vocales (prout illos 
quos ad Officium adesse convenit) modernis circularibus perhumaniter invitamus, 
ac imprimis Admodos PP. Emeritos Ordinis, A. V. PP. Assistentes [et 
Consultores,Skur.\, A. PP. V. Provinciarum, necnon caeteros, qui de jure vocantur, 
idque tempestive ante actum capituli, eadem edesse optamus. Ut autem actus huic 
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futuro principali qua tali, a quo dependet ulterioris religiosae vitae modus, 
regulamen, stabilitasque Deus Ter Optimus Maximus [163] benedicere dignetur, 
secundum laudabilem praedecessorum nostrorum [receptam, Skur.\ morem 
recommendatur omnibus Sacerdotibus nostris in Meridionali ac Neo-Orientali 
Provincia domicilium trahentibus: quatenus in privatis Missis assumant collectam de 
Spiritu Sancto ex votivis, quam primum hae Circulares Litterae nostrae ad cuiusvis 
notitiam pervenerint. Tum post recitationem Horarum Canonicarum hymnus Veni 
Creator devote dicendus demandatur. Ipsa tandem die Capituli solemnis votiva de 
eodem Spiritu Sancto deecantabitur.

Quae praesentes Litterae nostrae Circulares ut omnibus et singulis innotescant, 
faciant Reverendi PP. Superiores ad canonicam mensam perlegere, easdem protocollo 
conventus ingrossare [easdem retro transmittere,5A«7.].

Valete in Domino ac tam pro nobis, quam pro vobismetipsis Deum humiliter 
exorate.

Dedimus in Conventu nostro Mariampolensi 1805 anno die 12 Augusti, 
Provincialatus nostri anno tertio.

L. S. Victor Wołągiewicz Provincialis mpp.
Pater Andreas Assistens Secretarius per Provinciae Borussiae mpp.

Litterae Pastorales
[Prot.Mar.164]

In Nomine Domini Arnen. Litterae Pastorales.
Fr. Victor Wołągiewicz S. T. L. Ordinis Clericorum Regularium Marianorum 

sub titulo Immaculatae Conceptionis Beatissimae in Partibus Meridionalis necnon 
Neo-Orientalis Prussiae degentium Minister Provincialis et in Domino Servus.

Admodum Reverendis, Multum Reverendis, Admodum Venerandis 
Reverendis, Multum Venerandis Venerandis Religiosis in Christo Dilectis Nobis 
Patribus et Fratribus Salutem ac Divinam Benedictionem.

Cum de novo ministerialis officii nostri Provincialatus diebus proxime 
preteritis mensis Octobris adimplendas partes, simulque Vos omnes Filii Intemeratae 
Matris in sinu cordis nostri gestandos regendosque susceperimus Admodum 
Reverendi, Multum Reverendi, Admodum Venerandi Reverendi, Multum Venerandi, 
Venerandi Patres Fratresque suis titulis Dignissimi.

Aequum proinde iustumque tam de oblato huiuscemodi nobis munere, quam 
de transmissa praevia quod ad totum actum celebrati Capituli a Serenissima Regia 
Camera Białostocensi ac Varsaviensi approbatione die 19 mensis Novembris sub data 
6 per praesentes significandum vobis in Domino censuimus actumque significamus. 
[In margine: Quem in nostram personam transmissa die 15Martis de data 19Febr}.

Impositum humeribus nostris praedictum opus hoc Provincialatus, vel potius 
munus iterato oblatum praeseferre videtur, quidem speciam honoris, reverentiae ac 
gravitatis, ita est re autem ipsa plenum est anxietatis, timoris ac formidinis, his vel 
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maxime procellosis susceptum temporibus quod sat apertum prae oculis habet 
quisque nostrum.

Cum attamen alia ex parte praeesse gregi dominico ac regere eundem sit quid 
inevitabile nam nequit communitas sine rectore veluti moderatore sui subsistere 
secus: Quapropter non contradicens Divinae [165] voluntati vestraeque simul liberae 
peractae electioni, prout subsecutae jam supremi regiminis approbatione, suscipio 
onus illud, partes illius executuras intantum, in quantum vires nostrae advigilare 
permittunt, ac circumstantiae temporis loci possibilitatis dictabit, bonum commune 
postulabit.

Finis atque scopus pastoralium nostrarum non alius est quam omnes vos (quos 
antequam aliquando feliciter eveniet invisere) in osculo pacis paterne salutare, 
omniamque iisdem bona examino apprecari; tum ad meliorem frugem colligendam, 
doque die in diem in viis justitiae procedendum adstruere quid: Scriptum est enim: 
Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra, et glorificent Patrem 
vestrum qui in caelis est.

Quod quidem Evangelium effatum ad solos viros apostolicos conformiter 
referri videtur, nihilominus ad nos omnes procul dubio evidenter se extendit, quilibet 
enim Sacerdos Apostolus est, qui ex professo status sui ceteros instruere remedio 
salutis praebere, proximis verbo et exemplo suffragari debet.

Studeamus igitur pro qualitate status nostri luce bonorum operum aliis 
praelucere monita salutis dare, a malo avertere, ad bonum adhortari, uno verbo tam 
propriam, quam alienam salutem impigre procurare. Pauci quidem ad praesens facti 
sumus senescimus etiam et ingemiscimus sustinentes ferocitatem temporis nonque 
videmus mere mentum ordinis; pro procurando quo fecimus, que potuimus, et 
quamvis dictae procurationis nostre effectum sortiti non sumus, pacienter attamen 
expectaremus si forsitan aliquando spes effulserit. Poteris utique est Deus ut 
commune fert adagium, et de sapientibus homines creare.

Recuperant quidem ab Instituto nonnulli confratres nostri et aliud institutum 
pro Ebito sui amplexi sunt nosque relicti exigui videmur. Permaneamus constanter 
in priori proposito cordis nostri, quod facimus Deo, et Genitrici eius non ille 
coronatur vel potius [166] praemiatur, qui incipit gloriosi, sed qui finit opus 
laudabiliter quod agressus est. Dicitur communiter Varietas delectat homines suaque 
propria quemque trahit voluptas mundus hic finitur et omnia, quae in eo sunt, finem 
suum habent ac desistunt; unum autem omnibus necessarium est, ut feliciter nempe, 
vivamus perenniter.

Querat nescio quis aliqua in re sui satisfactionem, perfectum attamen solatium 
nunquam inveniet in mundo. Ita asserit Divus Augustinus egregius Doctor Ecclesiae, 
non est quietum Cor meum intra me, donec perfecte quiescat, Deus meus, in te. Ita 
sane est: Laborant ferventer mortales in mundo, ast non laborant utiliter, quia 
laborant pro tempore et non pro aeternitate. Tempus autem in mundo vel potius 
mundus ipse finitus est, aeternitas vero est infinita. Videamus ergo vitam 
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temporalem, et inspiciemus aeternam, ut ad eam pervenire valeamus.
In Capitulo moderno proxime celebrato non sunt statuta aliqua praecipua ac 

majoris momenti puncta: habemus enim Regulam et Constitutiones Ordinis, tum tot 
frequenter repetita ac nobis a praeteritis majoribus nostris in scriptis relicta memoriae 
prodita monumenta, haec observemus saepiusque in memoriam revocemus; tandem 
ad impletione praeceptorum Dei vigilas inveniamur ac fervidi, et haud ad vivendum 
bene sufficientur Nobis. Interim pro munere ministerialis officii nostri respectu 
circumstanciarum nonnullarum ac locorum quaedam statuuntur in sequenti forma:

Decreta Capituli Provincialis a. 1805

[Prot.Mar.166]
Puncta sancita sub tempus Capituli Provincionalis celebrati 1805 anno diebus 

octava et sequentibus mensis Octobris in Conventu Mariampolensi. [167]

lmo. Cum ad recitandam choraliter Officium Divinum tam inopiam temporis, 
quam paucitas personarum non facile permittant exequi hoc: quilibet private illud 
debite valet persolvere. Post prandium autem (si quid medicum sumit tempus) 
saltem aliquando recitanda recommendatur pars Rosarii; Tum bre[ve] examen 
vespertinum, post quod et Litaniae de Omnibus Sanctis dici possunt.

2do. Depraehensum est, quod nulli Superiores Locorum sanae obliti reflexionis 
(et praesertim in provincia meridionali) quotquot sub sua jurisdictione habentur 
Sacerdotes omnes fere promovent pro capellanatu ad ecclesias alienas, relicti soli in 
conventu, quod est risu dignum et dolendum quid: quare praecavetur ab hinc uti 
posterum in quolibet conventu ad minimum tres continuo manentes reperiantur 
Sacerdotes, hocque recommendatur sub poena depositionis officii arbitrio nostro 
imponendae.

3ho. Ob penuriam temporis moderni ac carestiam amplibilium, tum propter 
majorem laborem in paucitate numeri personarium ex sententia Venerabilis 
Assessorii Definitorialis augetur solarium ad 60 florenos polonicales cuilibet religioso 
(etiam extra conventum manenti) per omnium in his 4 conventibus nostris a 
Superioribus exsolvendum.

4to. Cum Conventus noster Gurensis pro capellanatu monialium Sancti 
Dominici quolibet anno ab iisdem sumat in solutione 200 florenos pol. et eaedem 
dietae moniales subministraverunt seorsive summulam 1000 florenorum in tuitu 
capellani, ac provisionem ab eadem expresse in personam sui capellani transfusam 
habere voluerunt in quantitate florenorum pol. 35, ideo ex arbitrio eiusdem Assessorii 
200 [168] floreni per annum ad conventum possunt [?] recipiendi: iam vero 35 floreni 
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provisionales pro comparandis calceamentis secundum expressam mentem 
monialium spectent ad capellanum eorundem.

Casus in Ordine communiter reservati sequentes:
lmo. Apostasia a religione, sive habitu dimisso sive non.
2do. Lapsus voluntarius carnis opere consumatus.
3ll°. Nocturna ac furtiva etiam levi ex causa egressio ex claustro conventus.
4to. Malitiosa apertio litterarum a Superioribus ad inferiores et vicissim.
5to. Falsificationem manus aut sigilli provintiae vel conventus.
6to. Revelatio quorumcunque defectuum in Ordine commissorum cum infamia 

facta coram saecularibus etc.
NB: Qui a praedictis et similibus reservatis gaudeant potestate absolvendi 

patet in tabulis transmissis pro conventibus.
Praesentes Pastorales ad mensam canonicam perlegantur, ne quempiam 

subterfugiant, protocollo conventus ingrossantur.
Dedimus in Conventu nostro Mariampolensi 1806 anno die 16 provincialatus 

nostri anno 4to.
L. S. Victor Wołągiewicz Provincialis mpp.

Pr. Andreas Assistens ac Secretarius per Provincias Borussiae S. T. L. mpp.

Litterae Pastorales a. 1710

[Prot.Cor.B.116]
In Nomine Domini

Fr. Victor Wołągiewicz S. T. L. 
Ordinis Clericorum Regularium sub 
titulo Immaculatae Conceptionis Bea
tissimae Virginis Mariae Marianorum 
per Ducatum Varsaviensem Minister 
Provincialis et in Domino Servus.

Admodum Admodum RR. RR. 
Dilectis in Christo Religiosis Patribus 
ac Fratribus Salutem in Domino.

Cum tempore maximae exortae 
criticae tempestatis Patriae, Ordo 
noster diversas in partes disruptus 
remanserit a quindicim annis, una 
simul cum Provinciis Regni sub ditione 
variorum regum, ex quibus quaelibet 
suae sorti relictae quaerebat subsisten
tiam suam retinere. Eligendo sibi Su
periorem cum approbatione regiminis

[Prot.Mar.168]
In Nomine Domini

Fr. Victor Wołągiewicz S. T. L. 
Ordinis Clericorum Regularium 
Marianorum sub titulo Immaculatae 
Conceptionis Beatissimae Virginis 
Mariae per Ducatum Varsaviensem 
Minister Provincialis, et in Domino 
Servus.

Adm. Reverendis, Admodum 
Venerandis, Multum Reverendis, 
Venerandis Religiosis Dilectis nobis in 
Christo Patribus et Fratribus Salutem 
in Domino.

Cum tempore maxime exortae 
tempestatis criticae Patriae, Ordo 
noster in diversas partes distributus 
remanserit a quindecim annis, una 
simul cum Provinciis Regni sub ditione 
variorum regum: ex quibus quilibet 
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in qualibet seorsiva Provincia per to- 
tque annos usque ad praesens suo 
quaeque gaudebit Superiore. Mutato 
autem nunc temporis rerumque statu 
(mirabiliter Providentia Divina desu
per ita utique disponente), Ducatui 
nostro Varsaviense pars Galliciae ex 
Austriaco regno adfuit desumpta. Ubi 
relicti duo Conventus Skurcensis, ac 
Goźlinensis hanc sortem obtinere pa
tet, ut sub unius Regis nomine regimi
neque permaneret, ac ubi Reverendis
simus Generalis Ordinis nostri man
sionem habebat. Exindeque spes nobis 
effulsit, omnes nos brevi unanimes 
unitos, subiectosque uno principali 
Superiori fore.

Hancque coniunctionem subse
quendam cum optemus, nihil restat 
nobis, quam ut solatium Generali no
stro adferamus tempore futurae ali
quando peragendae visitationis prae- 
vis ad hac subsequendo consensu Regi
minis anticipative exhibeamus nos vi
giles esse in laude Dei, observantiae 
Regulae nostrae, necnon Constitutio
num Ordinis, debita custodia bonorum 
temporatium.

Quare per praesentes Circulares
Litteras nostras editas a nobis in 
virtute Sanctae Oboedientiae recom- 
mendamus praecipimusque omnibus 
et singulis Superioribus Localibus ut 
parata habeant inventaria tam eccle
siastica, quam domestica, [117] et 
quam primum damna illata resarcire 
satagant, si quid disciplinae religiosae, 
vel bono communi temporali irre
pserit, ut quilibet boni dispensatoris, 
verique religiosi nomen obtineat, et 
non vituperii. Cum autem brevi tem- 

suae sorti relicta querela [169] suam 
subsistentiam retinere, eligendo sibi 
Superiorem cum approbatione regi
minis in qualibet seorsive Provincia, ac 
per tot annos, usque ad praesens 
unaquaeque gaudebat Superiore. Mu
tatis autem nunc temporis renissique 
Statu, (mirabiliter Providentia Dei, 
utique ita disponente) Ducatui nostro 
Varsaviensi pars Galliciae ex Austriaco 
regno adfuit desumpta. Ubi relicti duo, 
Conventus Skurcensis, et Goźlinensis 
hanc sortem obtinuerunt, ut sub unius 
regis regimine permanerent, et ubi 
Reverendissimus Generalis Ordinis 
nostri mansionem habebat, exindeque 
spes effulsit omnes nos unanimes 
unitos brevi, subiectosque uni 
principali Superiori fore. Nihil restat 
nobis, quam ut solatium Generali 
nostro adferramus tempore futurae 
peragendae visitationis praevio 
subsecuta consensu regiminis, 
exhibeamus nos anticipative vigiles 
esse in laude Dei, observantiae Regulae 
nostrae, Constitutionumque Ordinis, 
custodia bonorum temporalium. Quare 
per praesentes Litteras nostras 
Circulares editas a nobis, in virtute
Sanctae Oboedientiae recommen- 
damus, praecipimus, quae omnibus et 
singulis Superioribus Localibus, ut 
parata habeant inventaria tam 
ecclesiastica, quam domestica, et quam 
primum damna resarcire satagant, si 
quidquid irrepserint contrarium 
Regulae est, ut quilibet boni 
dispensatoris, verique religiosi nomen 
obtineat, et non vituperii. Cum autem 
brevi tempore speramus nos cum 
caeteris Fratribus insimul conjunctos 
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pore speramus nos cum caeteris fratri
bus insimul coniunctos fore, conse
quenter paternam expectabimus a Re
verendissimo Patre Generali Ordinis 
nostri salutationem, ut a Patre pleno 
misericordiae in prodigos filios suos.

Interim quae de solito mini
sterialis officii nostri Provinciatus 
munere recommendamus, praecipi
mus, ut suum sortiatur effectum, 
sequentia observanda intimamus:

1° Ut qualibet die ante cubitum 
solita hora de vespere examen cons
cientiae brevi praemissa oratione cum 
Litaniis de Omnibus Sanctis persol
vatur.

2° Ut diebus praescriptis 
jeiunium servatur;

3° Ut mortificationem debitam 
pro possibili non omittant;

4° Ut nihil sine scitu Superiorum 
tanto nomine tanquam proprium 
audeant possedere;

5° Tandem ubi commode fieri 
potest, Officium Divinum insimul 
recitent.

Quae modernae Pastorales 
Litterae nostrae eo fine emanatae, ut 
omnibus et singulis innotescant, curent 
RR. Patres Superiores Locales ad cano
nicam mensam perlegere, protocollo 
conventus ingrossare, tandem easdem 
retro ad nos transmittere.

Valete in Domino. Dedimus in 
Conventu nostro Mariampolensi 1810 
anno, die 25 mensis Aprilis.

Fr Victor Wołągiewicz Superior 
Provincialis

P. Andreas Assistens Secretarius 
per Provincias Ducatus Varsaviensis 
mpp.

fore, consequenter paternam expecta
bimus a reverendissimo Patre Generali 
Ordinis salutationem, ut a Patre pleno 
misericordiae in prodigos filios. 
Interim quae de solito ministerialis 
officii nostri Provincialatus munere 
recommendamus et praecipimus, ut 
suum sortiantur effectum, sequentia 
observanda intimamus.

lmo. Ut qualibet die solita hora 
examen conscientiae cum Litaniis de 
Omnibus Sanctis persolvatur.

2do. Ut feriis solitis, et in Regula 
praescriptis jeiunium servetur.

3a°. Ut mortificationem debitam, 
ac praescriptam pro possibilitate non 
amettant.

4to. Ut nihil sine scitu 
Superiorum tacito nomine, tamquam 
proprium possideant.

5to. Ut Officium Divinum (ubi 
commode fieri potest) insimul recitent.

Quae modernae Pastorales 
Litterae nostrae eo fine emanatae, ut 
omnibus et singulis innotescant, curent 
Superiores Locales ad canonicam 
mensam perlegere, protocollo 
conventus ingrossare, easdemque 
tandem ad nos transmittere retro.

Dedimus in Conventu nostro 
Mariampolensi 1810 anno, die 24, 
mensis Aprilis.

L. S.
Fr. Victor Wołągiewicz 

Provincialis mpp.
Pater Andreas Assistens, ac 

Secretarius Ordinis per Provincias 
Ducatus Varsaviensis mpp.
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CAPITULUM GENERALE VICESIMUM SEPTIMUM 
in CONVENTU MARIAMPOLENSI a. 1811

Litterae Innotescentiales a. 1811

[Prot.Mar.170]
In Nomine Domini. (NB: Obtentae die 25 Aprilis) 
Litterae Innotescentiales futuri Capituli Generalis.

Thadaeus Białowieski S. T. L. Totius Ordinis sub titulo Immaculatae 
Conceptionis Beatissimae Mariae Virginis Clericorum Regularium Marianorum 
Praepositus, ac Visitator Generalis.

Admodum Reverendis, Admodum Venerandis et Reverendis Patribus Salutem 
a Domino.

Fertilis Evangelicus ager, in quo projecta Verbi Divini grana uberem sanctitatis 
messem edidere, tantae aestimationis semper fuit, ut illi ampliando et conservando 
Summi Ecclesiae rectores maximam adhibuere curam. Spectantes namque agri hujus 
ubertatem assiduo vigilabant, ne tribulis, spinisve vitiorum accresceret, sed incaepta 
fertilitate continuo perduraret.

Agrum hunc fertilem Ordines religiosorum dico, qui consilia Christi Salvatoris 
sectantes voluntariam paupertatem, castitatem, et oboedientiam profitentur. Ita 
plane, ne lectissima illa Verbi Divini grana, tum cupiditate rerum temporalium, tum 
cupiditate carnis, tum denique appetitu excellentiae proteraretur, recondunt ea in 
corde suo fovent amore, irrigant affectu, opere demum crescere ob fructus virtutum 
proferre faciunt.

Felices profecto, quorum vitae ratio ex Sapientia aeterna derivat, nam in ea 
sequenda nihil nisi verum, nisi sanctum, nisi Deo gratum reperiri potest. Cum enim 
Spiritu Divini Magistri vivere contendunt, quid velle aut agere aestimandi sunt? Nisi 
quae sanctiora et perfectiora esse cognosceant. At vero quia visibili praesentia 
Magistri destituantur, omnino necesse est, ut illis vicarius suus praeest, quo dirigente 
ad servandas vocationis suae regulas excitentur, eo plane modo, quo caeteri 
hominum caetus in statu rerum temporalium conservantur.

Nulla siquidem comminutas etsi optimis legibus munita diu salva et tranquilla 
consistere potest, nisi ab optimo rectore moderetur. Et haec est summa ratio quae vos 
Admodum Reverendi, Admodum Venerandi et Reverendi Patres praemovere debet, 
ut decurrente tertio jam sexennio officii mei pro eligendi Praeposito Generali ad 
Capitulum conveniatis. Quemadmodum enim etsi exiguo numero personarum ordo 
noster paribus legibus et privilegiis cum caeteris ordinibus gaudeat, Sedisque 
Apostolicae Auctoritate inter sacros consiliorum Christi sequaces adlectus sit. Ita 
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more aliorum ordinum, et privilegiis sibi concessis majus Divinae gloriae 
incrementum, decorem et stabilitatem suam nec non electionem Praepositi Generalis 
in Capitulo Generali pertractare debet.

Itaque Admodum Reverendi, Admodum Venerandi et Reverendi Patres 
electuri Praepositum Generalem adeste: adeste parati animo suffragari illi, quem 
virtute et scientia aliis praecellere noveritis. In actu praelaudato non aliam formam 
tenete, nisi quae statutis nostris capite quo proponitur, videlicet quae servanda et 
quae vitanda in electione occurunt sufficienter conscripta leguntur. Ne favore, 
respectu humano, aut propensione aliqua minus laudabili inducti a scopo huius actus 
longe declinetis.

Ad hoc Capitulum Generale invitantur omnes, quos virtute Statutorum 
nostrorum convenire opportet. Nempe invitantur Admodum Patres Ordinis emeriti, 
AA. RR. PP. Assistentes, qui uno ad minus die Capituli diem praeveniant; denique 
invitantur Reverendi Patres Praesidentes Conventuum, etiam illi, qui defunctorum 
tenent locum: omnes invitati totali habitu religioso induti in conventu Capitulari 
compareant. [171]

Quodsi qui sine legitima et urgenti causa voci suae renuntiare, vel non 
accedere ad Capitulum ausus fuerit, voces utraque ad triennium privetur. Noverit 
proinde, poenam huiusmodi per Venerabile Assessorium in eum declarandam, atque 
actis Capituli inserendam fore.

Iam vero alios Patres habitum Ordinis nostri deferentes sed beneficiis 
ecclesiasticis provisos, quamvis olim eos de jure ad Capitulum Generale convenire 
opportebat, nunc tamen spectato eorum status vinculo, quo ad ecclesias suas curatos 
residere tenetur. Insuper defectu qualitatis religiosae vitae utpote ab oboedientia et 
paupertate dispensatos, actui Capituli Generalis nec posse nec debere adesse, ex 
natura rei evidenter dignoscitur. Quodsi resignatis beneficiis vitam religiosam 
repetere, et non habitu tantum sed actu religiosi haberi vellint Voce activa et passiva 
in Capitulo Generali gaudere, caeterisque privilegiis Ordinis uti eos posse sine 
controversia certum est.

Dies Capituli Generalis vigesima nona mensis Septembris anni currentis in 
Conventu nostro Skurcensi designatur; quo sub tutela protectoris nostri Sancti 
Michaelis Archangeli consultationes nostras ipsamque electionem prospere 
instituamus et perficiamus.

Utque actus tam magni momenti felicem sortiatur effectum, suffragia fieri 
solita demandantur; nempe a promulgatione praesentium respective in unoquoque 
conventu immediate quindecim signantibus diebus, mane finitis Horis Canonicis 
recitetur hymnus Veni Creator Spiritus, cum oratione Deus, qui corda fidelium. Iam 
vero finita meditatione vespertina dicantur Litaniae Lauretanae cum antiphona Sub 
Tuum Praesidium et oratione Defende, quaesumus. Ipsa autem die Capituli in 
unoquoque conventu Missa primaria cantetur de festo cum commemoratione 
Dominicae et collecta de Spiritu Sancto, cui omnes, qui tunc in conventu reperiuntur 
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assistant, Clerici vero et Fratres Conversi praemissa confessione sacramentali Sacra 
Communione reficiantur, at in conventu capitulari Missa votiva de Spiritu Sancto 
cantabitur assistentibus omnibus, qui ad Capitulum Generale convenerint.

Tandem nihil magis necessarium est Neoelecto Generali, quam notitia status 
conventuum, nempe regularis observantia, individuorum qualitas, ingenia, et 
defectus; hinc est, cuius finis gratia Visitatio Canonica singulorum conventuum 
Capitulum praevidere debet. Quapropter intimatur Reverendis Patribus Locorum 
Superioribus omnia parata habere, quae tempore visitationis pertractari solentur, 
videlicet regestra missarum, proventuum et expensarum, inventaria supellectilis 
ecclesiae et sacristiae mobilium refectorii et culinae, nec non inventaria rerum ad 
oeconomiam spectantium, vestiaria religiosis, praesertim Clericis et Fratribus 
conversis praebeant solaria annualia solvant, libros bibliothecae ordinate componere, 
et diligentissime consribere faciant. Clausuram conventus (etsi paucissima est familia) 
retineant, ob vitandam suspensionem jure canonico latam in admittentes ingressum 
et excommunicationem Summo Pontifici reservatam in faeminas in claustra 
religiosorum ingredientes.

Quamvis vero Litteris praesentibus authentica resolutio Illustrissimi Ministri 
Religionis expedita Varsaviae de data 3 Septembris anno 1810 ad numerum 1253 per 
externam non inscribitur tamen si opus fuerit, tempore visitationis videnda 
producetur.

Denique praesentes Innotescentiales in loco capitulari perlectae protocollo 
conventus ingrossentur, et ad proximum conventum via cursoria infra adnotata 
mittantur.

Interim Confratres Dilectissimi opere vocationis vestrae ferventi spiritu 
peragite et pro sono iter agressuro Deum exorate.

Dato cum impresso Sigilli Ordinis in Conventu nostro Skórcensi die 29 Martii

Thadaeus Białowieski Praepositus Generalis 
Petrus Szumowski Secretarius

Litterae Pastorales

1811 anno.
L. S.

[Prot.Mar.172]

Reverendissimi Patris Generalis post celebratum Capitulum Anno Domini 
1811 die 29 Septembris, editae ab eodem in Conventu Skurcensi eodem anno die 11 
Octobris ad conventus.

Thadaeus Białowieski S. T. L. Ordinis Clericorum Regularium Marianorum 
sub titulo Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae Praepositus ac 
Visitator Generalis.

Admodum Reverendis, Multum Reverendis Reverendis omnibus in Christo 
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Patribus et Fratribus Salutem in Domino.
Superiores Ordinis nostri Generales more praedecessorum suorum apprime 

laudabilem consuetudinem retinentes, ut primum ad regimen pusilli gregis electi 
sunt, commissos curae suae confratros litteris ad eos directis alloqui, et efficaci 
adhortatione commonere valuerunt.

Pascendo namque Dominico gregi praepositi suam suorumque salutem 
promovere unumquemque officii sui admonere, votorum solemnium observantiam 
inculcare, humilitatem, patientiam, charitatem, modestiam, sobrietatem aliarumque 
virtutum praestantiam, tanquam vitae religiosae summum ornamentum 
commendare, solicite intendebant.

Nihil plane illorum facto laudabilius, nihil quoque mihi magis opportunum, 
quam illorum vestigiis inhaerere, ut pari videlicet officio mihi commisso, omne 
studium consilium curamque impendam in tuenda animarum salute, quarum 
rationem Supremo Judici redditurus sum.

Adhortaturus vos, itaque Patres Fratresque Charissimi ad servandam soliciti 
vocationem vestram, quibus verbis efficatius utar, quam Divini Magistri Domini 
nostri Iesu Christi sententia: Quid prodest homini, si mundum universum lucretur, 
animae vero suae detrimentum patiatur.

Ita sane attendite verba Divinae Sapientiae: nihil prosunt sequacibus mundi 
divitiae mundi, gloria mundi, deliciae mundi, nihil illis proderit bonis temporalibus 
perfrui, si animae salutem miseri perdant.

Quodsi nimis et inordinati effectus causa sequacis mundi animae suae 
detrimentum patientur, non ne magis timendum, si pari vitio religiosi obnoxii fuerint. 
Mementote Confratres Charissimi, renuntiasse vos mundo, et concupiscentiis ejus. 
Mementote solemniter promisse immitari oboedientiam Christi, circumferre 
mortificationem ejus in corpore vestro, sequi paupertatem eius, qui propter vos 
factus est egenus: Nam sicut Dominus noster Iesus Christus exinanivit semetipsum, 
factus oboediens usque ad mortem, sic nimirum vos opportet exinanitos esse 
concupiscentia oculorum, concupiscentia camis et superbia vitae. Opportet, inquam, 
vos esse exinanitos concupiscentia oculorum in servanda paupertate: opportet esse 
exinanitos affectu camis in servanda castitate; denique opportet vos exinanitos esse 
affectu voluntatis vestrae in custodienda religiosa oboedientia; et sicut Dominus 
noster Iesus Christus exinanivit semetipsum usque ad mortem, mortem autem crucis, 
sic etiam necesse est vos exinanitos esse quibusvis vitiis tolerare patienter adversa, 
ferre crucem suam usque ad mortem. Haec est summa instituti et vocationis nostrae, 
hic est finis quem intenta mente spectare debeamus. Sed ut vita Iesu Christi 
manifestetur in corpore vestro mortali, numquid aha norma tenenda est, praeter eam, 
quam regulae Apostolicae Sedis judicio servandum proponunt. Illa etenim ita 
hominum instituerint, ut singula etiam minima capita ad perfectionis apicem 
conducant. [173]

Leges nempe in charitate Dei et proximi stabilitae non tantum excellentiam 
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suam praeseferrunt, verum etiam sequaces suos Divinae charitatis participes 
efficiunt. Igitur si iustitiam christianam, si pacem conscientiae, si perfectionem vitae, 
si denique praemia immortalitatis assequi volueritis, hanc regulam corde, animo et 
opere servate, virtutes Dei Genitricis Mariae imitamini.

Denique ne quispiam gravioribus peccatis, et praesertim votis solemnibus 
oppositis sese implicet; quinque casus reservantur, a quibus nullus Confessarius 
absolvere potest, nisi illi, qui in tabellis conventuum nominatim potestatem sibi 
delegatam habent.

lmo. Furtum rerum conventus seu externum, quod ad contrahendum peccatum 
mortale sufficit.

2do. Lapsum carnis voluntarium cuiuscunque speciei opere completum.
3tio. Falsificationem litterarum et sigilli.
4to. Revelationem defectuum in ordine patratorum coram saecularibus.
5to. Donationem et venditionem ex rebus communitatis, vel ad usum concessis 

extra Ordinem.
Ne autem praesentes Litterae quemquam lateant, Superiores conventuum ad 

mensam canonicam perlegi faciant et protocollo conventus inscribant.
Datum cum appressione sigilli in Conventu nostro Skurcensi ad Conversionem 

Sancti Pauli Apostoli die 11 mensis Octobris Anno Domini 1811.
L. S. Thadaeus Białowieski Praepositus Generalis

Petrus Szumowski Secretarius Ordinis

Litterae Innotescentiales a. 1814

[Prot.Cor.B.129]
Thadaeus Białowieski Ordinis Marianorum sub titulo Immaculatae Concep

tionis Beatissimae Virginis Mariae Praepositus et Visitator Generalis.
Decurrente triennio post Capitulum Generale, actum Congregationis virtute 

Statutorum Ordinis nostri celebrandum, nunquam omissum fuisse memoria et praxi 
optime retinetis Admodum Reverendi Patres. Ardua quidem tempora congressum 
huiusmodi multum impediunt, nihilominus conventuum et religiosorum necessitas 
omnino postulat, ut junctis animis et sententiis Venerabilium Patrum Assessorum, 
Conventibus nostris tum optimi Superiores, tum probi religiosi provideantur. Actum 
Congregationis quantum optatum esse etiam sortiatur, Visitatio Canonica praecedet, 
ad quam mitiori aeris temperie, et novorum frugum collectione finita, suscipiendam 
este parati.

Dies ipsi Congregationi celebrandae in Conventu Skórzecensi praefigitur 25 
Septembris, ac, ita nimirum, ut rei oeconomicae interim attendere et semine agris 
reddito, conventum actui designatum expeditiones adire possitis. Quamvis autem 
notum sit omnibus, quos convenire oporteat ac actum Congregationis, tamen ipsius 
moris servandi gratia invitantur videlicet Admodum Reverendus Pater Vicarius 
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Generalis Ordinis, tum Admodum Reverendi Patres Ordinis, tandem Admodum 
Venerandi Patres Assistentes, denique Reverendus Pater Secreatarius Ordinis, 
reliquis omnino in suis Domiciliis se manentibus.

Equidem temperis ratio insinuat ut antequam vos RR. PP. in praesentia 
alloquamur de servanda regulari disciplina serio moneamus. Nam non sine animi 
dolore notitiam accepimus, conversationem vestram a rigore Constitutionum Sedis 
Apostolicae, necnon a Statutis Ordinis nostri deflexisse. Quidam enim vestrum 
opinione quaedam minus tuta, imo opinione a Veritate aberranti, quasi moderno 
tempore Constitutiones Apostolicae non amplius robur suum obtineat, faeminas 
claustrum intrare permittunt, ac cum eis commorari praesumant. At errant, qui 
putant in moderno tempore licere, quod ex Cathedra Sedis Apostolicae SS. Pontifices 
loquentes, religiosis imposito etiam rigore, omnino prohibuerunt.

I. Per vetustae regularis disciplinae in retinenda clausura monasteriorum extat 
monumentum ex Epistola 40 S. Gregorii Papae Ecclesiam Universalem gubernantis 
circa A. D. 600, qui ad Valentinum Abbatem scribens sic illum monet. Pervenit ad 
nos, quod in monasterio tuo passim mulieres ascendant, ne ergo hac occasione 
humani generis inimicus sua eos (quod absit) caliditate decipiat, ideo huius ti 
praecepto serio commonemus, ut neque mulieres ne monasterio tuo deinceps 
qualibet occasione permittas ascendere, neque monachos tuos eaas commatres sibi 
faceste. Nam si hoc denuo ad aures nostras quocunque modo pervenerit, sic tu 
severissimae noveris ultioni subeundum, ut emundationis tuae qualitate, caeteri sine 
dubio corrigantur.

II. Prohibitionem antiquissimam alii quoque SS. Pontifices renovarunt. Nam 
S. Pius V Constitutione quae incipit Decet Romanum Pontificem, edita A. D. 1570, 
mulieres claustra religiosorum ingredientes ipso facto excommunicationem Papae 
reservatum incurrere [130] declaravit, nisi excusentur invincibili ignorantia. 
Religiosos vero qui mulieres quascunque introducere vel admittere praesumpserint 
ipso facto contrahere poenam privationis officiorum, et inhabilitatis ad illa, et alia in 
posterum obtinenda; insuper poenam suspensionis a Divinis latae sententiae. Ita 
desonantia huius Constitutionis testantur. Navarus, Suares, Sanches, Fagnanus et alii.

III. Progressu temporis Summi Ecclesiae Rectores praedecessorum suorum 
statutis inhaerentes, ingressum mulieribus in claustra religiosorum strictissime 
prohibuerunt. Sit prae aliis clarissimae memoriae Benedictus Papa huius nominis XTV 
qui pontificatus sui anno 2 die 3 Jannuarii 1743 constitutione quae incipit Regularis 
disciplinae, revocat quascumque facultates a quocunque concessas, etiam per Legatos 
a Latere Nuntios Apostolicos, sub quibusvis verborum formis ingrediendi claustra 
religiosorum, atque censuris esse subiectos declarat qui iis uterentur.

IV. Denique inspiciamus sancita, quae nobis specialiter formam visendi 
tradunt. Pius VI Pontifex Maximus in forma fitterarum Brevis, Statuta Ordinis nostri 
approbavit, quorum cap. 2 haec verba, in quantum leguntur: Faeminae tamen 
nullatenus conventum ingrediuntur, etsi paucissima sit religiosorum familia [§13]. 

-534-

Cum itaque prohibitio sit distinctissima, nulla clausula apposita, cuius praetextu 
mulieres in claustrum admitti possent; Non praetextu paucitatis familiae, cum haec 
clarissime nominetur; non praetextu angustiae loci, cum habeantur locutoria ad 
januam conventus vel vicina domus hospitalis. Quo igitur a usu temerario, 
proveniente ex contemptu statutorum Sedis Apostolicae et sui ordinis.

Praecitata Auctoritate Rectorum Universalis Ecclesiae, quos Salvator Noster 
cum potestate ligandi atque solvendi gregi suo praeposuit, quosque ita affatus est: 
Qui vos audit, me audit, qui vos spernit, me spernit. Illud denique inferendum est, 
quod rationis tamen demonstrat, nempe illum imprudenter agere, qui nulla habita 
ratione prohibitionis tantopere gravis, ponit autem adversantem legitimae 
auctoritate, nolens agnoscere grevitatem delicti, atque vim legis obligantis ad 
observantiam, sui omnes, qui professione fidei Sedi Apostolicae parent. Sed praeterea 
quisquis obstante prohibitione admittit mulieres in claustrum facit intrantes 
contrahere excommunicationem Summo Pontifici reservatam. Ipse vero, religiosus 
admittens incurrit suspensionem latae sententiae a Divinis, privatur officiis obtentis 
et in posterum obtinendis. Ergo spectatis omnibus circumstantiis imprudenter agit, 
Nam prudentiae virtus moderatur actiones humanas, ut recte et ex integra causa 
fiant. Eadem virtus utique vetat, ne quisquam se implicet peccato, aeque [?] proximo 
praebeat accessionem ruinae spiritualis. At vero in facto admissionis mulierum in 
claustrum utrinque agitur contra moderamen prudentiae. Actus vero admissionis 
praedictae malus est ratione prohibitionis, malus ratione circumstantiae loci et 
personarum; deinde admittentes [131] implicant se peccato inoboedientiae judiciis 
Sedis Apostolicae.

Admissae mulieres in claustrum coniciuntur in poenam excommunicationis 
latae et reservatae sententiae, hinc gravi delicto onerata illarum conscientia patiuntur 
ruinam spiritualem difficillime reparandam. Igitur toto inductionis argumento 
eximitur admissionem illam esse imprudentem et utrinque noxiam. Et certe, nullo 
motivo et fine honesto proposito aliquid agere, est imprudenter egere. Quod autem 
motivum honestum, aut quis finis laudabilis in admissione praefata haberi potest? 
Hospitalitas? at haec extra clausuram exhiberi potest. Aedificiorum angustia? At hoc 
sufficiunt divertentibus extra portam conventus. Fortasse occasio captatae 
benevolentiae? Sed non sunt facienda mala et eveniant bona. Nihil itaque 
admissionum mulierum in claustrum honestam et rationabilem facere potest. Immo 
turpe est religiosos cum mulieribus conversari in claustro. Denique factum deforme 
legibus SS. PP. falaci judicio quorundam minime justificari potest, nempe dicentium: 
moderno tempore leges ecclesiasticas in proposito obiecto non amplius non obligare. 
Cum nulli dubium sit leges tamdiu visu suam obtinere, quamdiu non sunt revocatae. 
Contrariam vero consuetudinem sicubi introducta est, non esse consuetudinem 
laudabilem sed coruptelam potius et morum licentiam dicendam, qua non obstante 
leges robur suum obtinent et observantiam sui tam diu urgent, donec a legitima 
potestate solvantur. Haec itaque licentia nullo praetextu toleranda forsitan aliquos 
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vestrum in censuram conjecit, forsitan aliena peccata vobis imputabuntur: nulla 
etenim clastrum intrare auderent nisi permissis sibi data fuisset. Arecte deinceps 
hunc ingressum, tollite hunc pessimum abusum, honorem status vestri non exponite 
in derisum et suspicionem relaxationis domiciliis vestris introductae; damna 
conscientiae reparate. Caeterum vivite et patientia, ut vincula perfectionis uniti, 
legitime certantes coronam laborum a Domino promissam accipiatis.